<sup>c</sup> *Publice.* id est reipub. nomine, curator pura.

<sup>q</sup> *Non potuerint.* scilicet à colono.

<sup>r</sup> *Successor.* scilicet eius qui, & c. id est alius curator. & dic, tenebitur, scilicet reipu. quia approbare videtur dimittendo ei prædium: vt supra ad muni. l. Titio. §. j. sed duo quæro. primo, si ante quinquennium finiuit suum officium curator qui locauit, cuius sit periculum extunc? Respon. suum, quo ad rempub. vt statim subiicit. non tamen amodo tenebitur: vt infra proxi. not. Itē quid si durauit officio vltra quinquennium: cuius est periculum eius tēporis? Respon. huius locatoris. nam si efficiatur periculum alterius per approbationē: multo magis remanet huius in officio. durantis.

<sup>s</sup> *Sui temporis.* id est sue locationis. amodo ergo innuit facturū idē. Sed quid differt locatio à vectigali? Respon. multum: quia altero casu transit dominium vtile, vel effectus: altero non: vt supra si ager vectig. per totum.

<sup>t</sup> *Singuli.* curatores reipublicæ.

<sup>u</sup> *In eum.* potestatem, vel alium officialem.

Sic manuscr. perperā in Vaticano, in omnibus. In vulg. est lex. 4. Prior.

Videtur legendum, merces quæ adseruari nō potuerint. vt quæ sit, pro aliqua.

<sup>a</sup> Non oportet, vt & s. de mune. & hono. l. æstimationem. §. inuitus. & C. ne filius pro pa. l. patris. & sic ecōtra nec pater pro filio: vt. s. de mune. & ho. l. iij. §. quod pater. & l. honor. §. plebei.

<sup>b</sup> Conuenitur. fideiussor. quod. s. ad mun. l. Lucius. §. imperator.

<sup>c</sup> Non potuerit. sic supra ad muni. l. libertus. §. j. & C. de decu. l. j. libr. x. & supra de iure fil. l. Moschis. sed contra. C. de fideiuss. l. iure nostro. fol. speciale hic & prædictis. ll. quando apud tempub. pro officio. sed in contrario apud priuatū. Item hic pro magistratu: in cōtrario pro priuato. sed hodie idem in priuato: vt in authen. de fideiuss. §. j. & ij. col. j.

**L**egatū.] CASVS. Legata pecunia municipio, vt in certum vsum expendatur: in aliū vsum expendi non debet citra parabolam principis. hoc fallit in casu: vt si minuta est pecunia ex causa Falcidæ: & superfluum pecuniæ non sufficit ad opus: tunc expendi potest aliās, vbi sit vtile reipublicæ. Idē est seruandū si pecunia sit relicta municipio ad plura opera faciendā, & sit minuta propter Falcidiam, & sic omnia opera perfici non possunt: nam expenditur aliās vbi sit vtile municipio. si autem sit legata pecunia municipio, vt ex eius reditu aliquid ibi fieret, puta venatio, aut spectaculum, cum forte hoc ibi agere non licebat: dicitur quod nō seruatur voluntas legatis: & sic pecunia expenditur in alia facta ciuitatis. Fran. Accur.

<sup>d</sup> Non licet. vt & supra l. j. nisi in casibus: vt ibi not. Item quod hic dicit sine principis auctoritate: sub. vel iuris. & sic bene sequitur, & ideo, & c. quod enim ius permittit, & princeps permittere videtur: vt. C. de vete. iur. enucle. l. j. §. j. merito enim. & adde hic concor. quas dedi. s. l. j. Accur.

<sup>e</sup> Erigari. facit supra ad Sil. l. iij. §. si cum omnes. & de reli. l. fin. & loca. l. in naue. in fin.

<sup>f</sup> Vetuit. cum forte hoc ibi agere non licebat: vt supra de vsu fruct. lega. l. legatum.

<sup>g</sup> Inscriptione. puta nomen eius cuius pecunia sit.

<sup>h</sup> Notetur. aliās non teneatur: & aliās notetur.

**D**ecuriones.] CASVS. Decuriones non coguntur frumentum vilius vendere quā annona exigit, nisi in casu quem specificat in litera. Franc.

<sup>i</sup> Decuriones. supra ad municip. l. non debere.

<sup>k</sup> Quod. scilicet frumentum.

<sup>l</sup> Reficienda sunt. infra de ope. pub. l. pecuniam. contra. solu. vt ibi. Accur.

<sup>m</sup> Magistratus. Negligentiam. aliās culpam, scilicet leuem, de qua heredes non tenentur: vt supra de magistrat. conue. l. non similiter.

<sup>n</sup> Silius familias. Patrem. & eius heredem: excussis tamē prius bonis filij: vt. C. de dec. l. j. lib. x. & s. famil. ercisc. l. si vni. §. idem scribit. & §. Neratius. & s. ad mu. l. quoties. & adde quod ibi not. Item facit. s. quod iussu. l. j. & de pecu. l. licet. §. si. Accur.

<sup>o</sup> Abesse. scilicet principaliter. nam & quod priuatorū interest

non oportet. <sup>a</sup> nec mutat quod in eum pater emancipatum priusquam curator constitueretur, partem bonorum suorum donationis causa contulit. Pro magistratu fideiussor interrogatus, pignora quoq; specialiter dedit. In eum casum pignora videtur data, quo rectē cōuenitur: <sup>b</sup> videlicet postquam res ab eo seruari non potuerit, <sup>c</sup> pro quo intercessit.

III. VALENS libro secundo Fideicommissorum.

**L**egatam municipio pecuniā, <sup>B</sup> in aliam rem quā defunctus voluit, conuertere citra principis auctoritatem non licet: <sup>d</sup> & ideo si vnum opus fieri iusserit, quod Falcidæ legis interuentu fieri nō potest: permittitur summam quę eo nomine debetur, in id quod maximē necessarium reipublicæ videatur, conuertere. siue plures summæ in plura opera legantur, & legis Falcidæ interuentu id quod relinquatur, omnium operum extructioni non sufficit: permittitur in vnum opus quod ciuitas velit erogari. <sup>c</sup> Sed municipio pecuniam legatam vt ex reditu eius venatio aut spectacula <sup>C</sup> edantur, senatus in eas causas erogari vetuit: <sup>f</sup> & pecuniam eō legatam, in id quod maxime necessarium municipibus videatur, cōferre permittitur: vt in eo munificentia eius qui legauit, inscriptione <sup>g</sup> notetur. <sup>h</sup>

V. PAVLVS libro primo Sententiarum.

**D**ecuriones <sup>i</sup> pretio viliori frumentum, quod <sup>k</sup> anno-

principaliter, reipub. interest secundario: vt instit. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. expedit. & tamen de eo non tenetur pater: vt. d. l. quotiens. Accur.

**P** <sup>C</sup> Alculi. Admittetur. etiam vsque ad. xxx. annos quando per errorem. sed quando per gratiam quam fecit curator

na temporalis est, patriæ suæ prestare non sunt cogendi. Nisi ad opus nouum pecunia specialiter legata sit: vetera ex hac reficienda sunt. <sup>l</sup>

VI. VLP IANVS libro primo ad Edictum pratoris.

**M**agistratus reipublicæ non dolum solummodo, sed & latam negligentiam, <sup>m</sup> & hoc amplius etiam diligentiam debent.

VII. PAVLVS libro primo ad Edictum pratoris.

**S**i <sup>I</sup> filius familias volente patre magistratum gesserit, Iulianus existimauit in solidum patrem <sup>n</sup> teneri in id quod eius nomine reipublicæ abesset. <sup>o</sup>

VIII. MODESTINVS libro octavo Regularum.

**C**alculi <sup>†</sup> erroris retractatio etiam post decennij aut vicennij tempora admittetur. <sup>p</sup> sed si gratiose <sup>\*</sup> expunctæ <sup>†</sup> dicetur, non retractabuntur. <sup>†</sup>

IX. PAPIRIVS IUSTVS libro secundo de Constitutionibus.

**I**mperatores <sup>†</sup> Antoninus & Verus rescripserunt, pecuniæ quæ apud curatores remansit, vsuras <sup>†</sup> exigendas: eius verò quæ à redemptoribus <sup>u</sup> operum exigi non potest, fortis <sup>x</sup> dumtaxat periculum ad curatores pertinere.

Item rescripserunt, operum periculum etiam ad heredes curatorum <sup>y</sup> pertinere. Item rescripserunt, agros reipublicæ retrahere <sup>z</sup> curatorem ciuitatis debere, licet à bona fide emptoribus possideatur: cum possint ad auctores suos recurrere. Idem eodē libro.

quidem dolo, in duplum tenetur reipub. & non eius heres. si negligentia: in simplum tenetur. Item pecuniam ad annonam destinatam, distractis rebus curator debet exigere. Item sitonæ qui non segniter suum officium gesserunt: indemnes conseruari debent. & expone vt in glos. Item curator Kalendarij non debet cauere: cum à præside ex inquisi. eligatur. Item vnus curator tenetur pro alio, si videns eum male gerere, non petiit eum remoueri. Item curator tenetur reipublicæ, si nomina debitorum reipublicæ facta sunt deteriora tempore curationis suæ: secus si prius facta erant deteriora. Item magistratus qui tenuit pecuniā publicam penes se tempore magistratus, & post magno tempore: tenetur eam reddere, & eius vsuras. & hoc dicit hæc. l. vsque ad finem tit. Franc. Accur.

<sup>†</sup> Imperatores. hæc lex vndecies, sed. s. ad municip. l. fin. septies, in l. fina. de decur. quater habet verbum, rescripserunt.

<sup>†</sup> Vsuras. semilles: vt not. s. eo. l. ij. §. si indemnitas.

<sup>u</sup> A redemptoribus. quibus curator dederat opera faciendā: vt. s. de rei vindi. l. redemptores. & j. titu. iij. l. ij. §. j.

<sup>x</sup> Sortis. quamuis ex contractu cōueniatur: per quod videbatur etiam in vsuris teneri: vt. s. ad muni. l. Lucius. §. j. & hoc nisi in ea commiserit fraudem: vt. s. de vsur. l. cum quidam. §. eos qui. Acc.

<sup>y</sup> Curatorum. reipublicæ, qui locauerunt opera faciendā.

<sup>z</sup> Retrahere. id est vindicare rei vindi. nomine ciuitatis: vt supra quod cuiusque vniuer. l. fina.

intellige qua do non fuit lon fix malus q ad ce. ut in l. error calculi. eod. de exp. calculi ex Amaya in l. 2. c. de iur. fin. n. 43

\* In vulg. filius familias.

† calcularij.

\* Quidam hic emendare contēdūt, ratiōes: ego nihil mutā dum puto.

**a** *Exactionem*. id est locationem operis postea exigendi. vel id est commissionem operum exigendorum.

**b** *Committi*. vt & supra. l. curatoris. §. prædium. & C. de fundis pa. l. quicumque. lib. xj. & de lo. prædi. ciui. lib. xj.

**c** *Pœnam*. ratione pœnæ. sed in simplū tenentur: vt supra ea. l. §. j.

**d** *Pecuniam ad annonā*. scilicet emendam.

**e** *Distractis rebus*. suis comparatoribus perpetua possidendi firmitate data: vt. C. de cap. & dif. pign. tribu. l. j. & ij. lib. x.

**f** *Rescripserunt*. sitonas. Sitonia, munus publicum. unde sitonæ, qui id munus gerunt. ad quod. §. de va. mu. l. sextum. Alij habent, annonas indemnes. & tunc pro præfecto annonæ ponunt. Alij annonæ indem. oportere. sub. præfectis eius rescripserunt imperatores.

**g** *A curat. kalendarij*. quid sit, dic vt. §. de leg. iij. qui filium. Accur.

**h** *Cum à præside*. bona ratio: vt instit. de satisf. tu. & sic not. quod curator reip. eū nō eligit, sed præfes prouinciæ: quia maius periculum posset inferre circa pecuniā, quā circa aliās res. Accursius.

**i** *Nō potuit*. hoc habet locum etiā diuisa à iudice administratione: aliās si non esset diuisa, etiā si potuit prohibere, tenetur nomine collegæ: vt not. §. ad municip. l. imperator. & fa. §. l. ij. §. ius reipu. & l. ij. in princ. & §. de adm. tuto. l. etiā. item fac. C. de appel. l. quoniam. & C. de diui. tut. l. ij. §. j. & de vsu. pu. l. ij. Accur.

**k** *Nō pertinere*. nisi ipse nomen probauit: vt. §. ad muni. l. Titio. §. j. & facit. §. arbi. tute. l. ij. & de adm. tuto. l. debitoribus. <sup>a</sup> & si certum per. l. periculum.

**l** *Intulisset*. aliās inutilis esset. id est inutiliter & vacua extiterit apud se. & facit. §. eod. l. ij. in princ. & de vsu. l. cum quidam. §. eos. Accur.

**DE DECRETIS ab ordine faciendis.**

Sequitur decurionū munus quod in decernendo eo potissimū consistit quod Reip. conducit. Et duæ quidē partes decurionum, curiam seu ordinē faciunt, quodque ea decreuerint, ratum est, non quod decurionum minor numerus. Decreto decurionum creantur magistratus municipales, sed non absque consensu præsidis. l. 12. De appel. l. 1. §. solent. Quam. ap. sit, creantur qui munera municipalia gerunt, constituuntur salaria professoribus liberalium artium & medicis intra numerum constitutum Oratione D. Pij, non temere quibuslibet iniussu principis. Non possunt etiam decreto decurionum temere largitiones fieri de publico, & factæ reuocantur. l. 4. nisi forte ante. xx. annos factæ sint, vt Traianus Plinio Secundo rescripsit. Decreto etiam decurionum tutores vel curatores dantur. l. pen. Qui per. tut. Cuiacius.

**m** *Edicorum Numerum*. qui est. v. in minore. vij. in ciuitate maiori: vt. §. de excusa. tuto. l. si duas. §. j.

**n** *Prouincia*. argu. contra. C. de episc. & cle. l. parabol. Nouum.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, operum exactio-nem <sup>a</sup> sine cautione non oportere committi. <sup>b</sup> Item rescripserūt, curatores si neglegenter in distrahendis bonis se gesserint, in simplum teneri: si per fraudem, in duplum: nec ad heredes eorum pœnam <sup>c</sup> descendere. Item rescripserunt, pecuniam ad annonam <sup>d</sup> destinata, distractis rebus <sup>e</sup> curatorem exigere debere. Item rescripserunt, sitonas <sup>f</sup> & indemnes <sup>g</sup> esse oportere, qui non segniter officio suo functi sunt: secundum literas Hadriani. Item rescripserunt, à curatore Kalendarij <sup>h</sup> cautionem exigi non debere, cum à præside <sup>i</sup> ex inquisitione eligatur. Item rescripserūt, curatorem etiam nomine collegæ teneri, si interuenire & prohibere eum potuit. <sup>j</sup> Item rescripserunt, nominum quæ deteriora facta sunt tēpore curatoris, <sup>k</sup> periculum ad ipsum pertinere, quia <sup>l</sup> verò antequam curator fieret, idonea nō erant: æquum videri, periculum ad eum non pertinere. <sup>m</sup> Idem libro eodem. Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt: eum qui pecuniam publicam magistratus sui tempore, & post non pauco tempore detinuerat, vsuras etiam præstare debere: nisi si quid allegare possit qua ex causa tardius intulisset. <sup>n</sup>